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מערך א':

מי אתה, ציוני דתי?

מטרות השיעור:

חידוד המשמעות של הציונות הדתית- ציונות שיונקת מתוך התורה. ציונות ולאומיות- 
מתוך תפיסה שרק ככה שם שמיים יכול להופיע. התמסרות לבניין המדינה- כי היא יסוד 

כסא ה' בעולם.

חידוד התפקיד של הציונות הדתית- לא רק שאני אהיה היהודי המושלם, שחי את הציונות 
הדתית באמת, אלא יש לנו תפקיד לאומי- לזרוק נשמה במדינה, לעזור לכל העם שלנו 

להגיע לשם.

איך כל זה בא לידי ביטוי בשטח? חשיפה לדוגמאות של דרכי הפעולה של הציונות הדתית 
בעבר ובהווה.

מבנה השיעור:

שלב א': ציונות דתית- ציונות שיונקת מהקודש

נראה )שקופית מס' 1( כתבה על חילוני שמחלל שבת וכתבה נוספת על חרדי שלא עומד 
בצפירה.

נבקש מהתלמידים להגיד איזה רגשות הכתבות מעלות בהם. 

בהמשך לתשובות נעורר את השאלה- איזו סיטואציה יותר כואבת לנו? איפה אנחנו יותר 
מתעצבנים? 

נשקף, שהסיטואציה הראשונה פוגעת בערכים הדתיים שלנו, והסיטואציה השניה בערכים 
הלאומיים שלנו. אז מה יותר חזק אצלנו, איזה ערך? ובמילים אחרות- מה אנחנו יותר, 
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ציונים או דתיים? ובכלל, מה הקשר בין הדברים האלו?

נראה את הציטוטים הבאים )שקופית מס' 2(-

רון חולדאי: המדינה היא יהודית כמו ששולחן הוא יהודי.
הציונות דבר אין לה עם הדת

נשאל את התלמידים לדעתם- מה הקשר בין הדת לציונות? האם יש קשר בין העובדה 
שאני דתי לעובדה שאני ציוני?

נציג )שקופית מס' 3( צורות הנדסיות קשורות בקשרים שונים ונבקש מהתלמידים לבחור 
איזה מצג מבטא באופן הכי מדויק את הקשר בין הדת לציונות.

נראה )שקופית מס' 4( פסוקים מספר שמות המופיעים כהקדמה לכל מתן תורה- ''ואתם 
תהיו לי ממלכת כהנים וגוי קדוש"

מה הציווי של ה'? שנהיה עם! לאום! ציונים! אני רוצה שתהיו עם- כדי שתוכלו להפיץ 
בעולם כולו את הקודש ואת מלכות ה'! 

אם כן, מה הקשר בין הדת לציונות? הציונות נובעת מהדת, בגלל שאנחנו דתיים- אנחנו 
ציונים! לכן זה לא הגיוני שאנחנו פחות מזדעזעים מאדם שמחלל שבת מאשר מחילוני 
שהולך בצפירה, כי באמת המקור של הכול הוא התורה, הוא רצון ה', ולכן בלי דת- אין 

ציונות באמת, היא מתמוססת..

נציג את המסקנה )המשך של שקופית 4(- ציונות דתית פירושה ציונות שיונקת מתוך 
תורה, ומטרתה להופיע את הקודש בכל המערכות הלאומיות.

הרחבה למעוניינים בהעמקה:

מדוע לא יכולה להיות ציונות ללא תורה?

מכתב של טליה לדוב אינדיג- מה, בלי דת אי אפשר להיות ציוניים, ערכיים? )מובא 
בנספחים בקובץ להדפסה(

שלב ב'- תפקיד הציונות דתית- לחשוף את הקודש שביסוד המדינה

מצע בחירות- נחלק את הכיתה לשלוש קבוצות, כל קבוצה תקבל שם של מפלגה ואת 
המצע שלה, ותצטרך לכתוב לה סיסמאות בחירות, סטיקרים, שירים וכו', נגדיר זמן 

מוקצב למשימה. )קובץ מוכן להדפסה בנספחים(

 מפלגה 1:
ציונות דתית- בבית שלך! אני אדאג לכך שלכל אדם ציוני דתי יהיה בית כנסת 

במרחק של מקסימום 200 מטר מהבית, שאומרים בו תפילה לשלום המדינה.

 מפלגה 2:
רציתי לשיר! אני אדאג לכך שביום העצמאות כל דתי שמעוניין בכך יוכל ליהנות 

מהופעות שלא כרוכות בחילול שבת.

 מפלגה 3:
דתי, חייל! אני אדאג לכך שכל דתי שמעוניין בכך יוכל להתגייס לשירות 
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משמעותי ביחידה שאינה מעורבת, ושבה גדרי הצניעות נשמרים בקפידה.

נחזור למליאה, כל "מפלגה" תציג את תוצריה, ותצטרך לשכנע את כולם לבחור בה. לאור 
מה שראינו בשלב א', מי המתאימה ביותר?

נגיע למסקנה ששלושת המפלגות דואגות לזכויות הפרט של הדתיים, אך לא אכפת להם 
מהקודש במדינה! אם לדוגמא יהיה חילול שבת במקום שאין בו תושבים דתיים- זה לא 

מעניין אותם! וזו בדיוק לא הציונות הדתית!  

כיצד זה נראה בשטח?

נראה שקופיות )שקופית מס' 5 והלאה( עם תמונות וקטעי עיתונים המציגות פעולות של 
הציונות הדתית לחיזוק הזהות היהודית מאז ועד היום.

ייסוד הרבנות הראשית על ידי הרב קוק	 
מצע  המפלגה הציונית דתית בענייני דת ומדינה	 
הפלת הממשלה על ידי המפלגה הציונית דתית בשל חילול השבת	 
דוגמא למאבק של הרב גורן על היהדות בצבא	 
דוגמאות לפעילויות מהשנים האחרונות לחיזוק יהדותה של המדינה	 

 לסיכום נספר את הסיפור הבא: 

את אחיי אנוכי מבקש
רב חשוב נפגש פעם עם אישיות מפורסמת מהשמאל הקיצוני. לאחר מילות 

ברכה הדדיות, פתח אותו אדם ואמר: אתכם- אנחנו הכי לא סובלים!
התפלא הרב ושאל בזיק של חיוך: מדוע? הרי אנחנו כאלו נחמדים, גם לומדים 

תורה, וגם משרתים בצבא, וגם נמצאים באגודות של חסד, ובכלל משתדלים כל 
הזמן לדאוג לא רק לעצמינו.. מה יש נגדנו?

ענה לו אותו אדם: בדיוק כך! אם היה אכפת לכם רק מעצמכם- לא היינו 
דואגים. אבל אנחנו ידועים שאכפת לכם גם מאתנו, שאתם רוצים שגם אנחנו 

נתחבר לתורה, שכל המדינה תהיה קודש, ושלא תירגעו עד שהמטרה הזו 
תושג..

וזה אנחנו. זה הציבור שלנו. ואם אנחנו לא נמלא את התפקיד הזה, 
מי ימלא אותו?

עד הפעם הבאה, פקחו עיניים ואוזניים, וכתבו שני תחומים במדינה שהקודש 
בהם חלש, 

ושצריך לפעול בהם. רצוי להביא דוגמאות ספציפיות.
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נספחים:

1. מכתב של טליה לדוב-

שלום דוב.
רציתי לכתוב אליך מייד כשקיבלתי את מכתבך, אבל היו לנו כמה מבחנים 

גדולים, שאילצו אותי לדחות את תשובתי בכמה ימים.
מאוד נפגעתי מההצהרות שלך, שבלי אמונה בא-לוהים אין ערכים ואין מוסר. 

מה, אצלנו בקיבוץ אין ערכים? תראה איך אנשים אצלנו מוותרים על משכורות 
טובות, שהיו יכולים להרוויח אם היו חיים בעיר, זה לא ערכים? תראה איך 

אצלנו דואגים לוותיקי המשק, תומכים בלי חשבון במשפחה שיש להם ילד נכה, 
והכל על חשבון החברים, זה לא ערכים? המון צעירים יוצאים לש"ש לפני הצבא 

לקיבוצים צעירים ברמת הגולן ובבקעת הירדן או לעיירות פיתוח בנגב- זה לא 
ערכים? אני לא מבינה למה אתה בכלל קושר את המוסר לדת או לאמונה דתית. 

מוסר קשור בלאומיות שהאדם מקבל, באווירה החברתית שבתוכה הוא גדל, 
וכמובן גם באופי ובאישיות שלו. אבל לדעתי, אין שום קשר בין דת לבין ערכים 

חברתיים...

מכתב התשובה של דוב לטליה- 

שלום טליה.
אני מבין היטב שנפגעת מהמכתב האחרון שלי, ואני גם מבין למה. בכל זאת, 

איני זז מהשקפתי, שיש קשר עמוק בין מוסר ובין אמונה בא-לוהים. את שואלת 
בצדק, אם אין ערכים בקיבוץ שאת חיה בו. בוודאי שיש. אני חושב, שקיבוץ 

הוא חברה מאוד ערכית ובעלת רמה מוסרית גבוהה. אבל.. המצב המוסרי הזה 
לא יחזיק מעמד ללא התורה. 

תראי טליה, כל )או כמעט כל( מייסדי הקיבוצים באו ממשפחות דתיות, הם 
למדו תורה בצעירותם, ספגו אמונה בילדותם. גם כאשר התפקרו ועזבו את 

הדת, הערכים המוסריים וגם הלאומיים שגדלו איתם, נשארו טבועים בהם. אבל 
כבר הדור השני, שגדל בקיבוצים חילוניים ולא ספג את האווירה של הקהילה 
היהודית המסורתית, כבר הדור השני פחות אידאליסטי ויותר חומרני מהוריו. 

את בעצמך סיפרת לי, שהיום בקיבוץ הנושא העיקרי באסיפות חברים הוא איך 
לסדר את התור של הנסיעות לחו"ל. הדור השלישי )שזה את וחברייך(, שגדל 

עם פחות זיקה ליהדות ולתנ"ך מהדור השני, יהיה, לדעתי, יותר חומרני מן הדור 
השני. אני מסתכן בנבואה )שניתנה, כידוע, רק לשוטים( שבדור הבא רוב בני 
הקיבוצים ימאסו בשיתופיות ובכל האידאלים שכרוכים בה וירצו לפתח את 

הקריירה האישית שלהם ולהרוויח כמה שיותר כסף.
תראי, הרי כדי לוותר ולהקריב בתחום החומרי למען ערכים ואידאלים צריך 
להאמין, שיש ערכים מוחלטים, שלמענם כדאי לוותר ולהקריב. ללא אמונה 

במשהו עליון ומוחלט, שהוא מעל האדם הסופי והמוגבל, כל ערך ניתן לערעור 
ולוויכוח. בתוך עולם של חוסר וודאות ערכית נשאר רק דבר אחד מוצק: האני 
האגואיסטי, שפועל למען האינטרסים הפרטיים וההנאות החומריות של הרגע.
אני יודע שקשה לך לקבל את ההערכה שלי, כי את חיה בחברה מאוד ערכית 

וציונית, אבל אני מרגיש בתוכי עמוק וחזק, שהערכיות הזאת והציונות הזאת לא 
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יחזיקו מעמד, וכבר בדור הבא, או לכל היותר בעוד שני דורות, כל זה יתפורר 
לאבק וישאיר אתכם מול שוקת שבורה. 

התיאור הזה מן הסתם נשמע לך קיצוני ומוגזם, ואת בהחלט צודקת. התורה 
הרי מעידה, שהאדם נברא "בצלם א-לוהים", ועל כן יש לו מצפון מוסרי שטבוע 

בו, ושקשה מאוד להתנער ממנו. אבל יחד עם זאת, זהו "צלם א-לוהים", וככל 
שהאדם מתרחק מא-לוהים באמונתו, בהשקפת עולמו ובאורח חייו, כך גם הולך 
ונחלש "צלם הא-לוהים" שבתוכו. כי "צלם הא-לוהים" הזה זקוק לחיזוק ולהזנה, 

לטיפוח ולפיתוח. "ואהבת לרעך כמוך, אני ה'" אומרת התורה כדי להדגיש, 
שבלי "אני ה'" אין קיום לטווח ארוך גם ל"ואהבת לרעך כמוך".

את בוודאי מרגישה, שמה שכתבתי במכתב הזה כתבתי בסערת נפש. נגעתי 
ממש בנקודה הכי עמוקה בהשקפת העולם שלי, שאני חי אותה וחושב עליה 

יום יום. אני מקווה שלא תיפגעי, דווקא ההערכה הרבה שאני חש כלפייך 
מדרבנת אותי להיות גלוי אתך ולא לכתוב דברים שאני לא מאמין בהם.

בידידות, דוב.

2. שם ומצע המפלגות מתחילת חלק ב 



אנושיות>יהדות>לאומיות

מרכז
ההסברה

ערכת המגן למחנך
מוגש מטעם אי"ל

לזכרה של מרים שטרן ז"ל


